
COD. PRATICA: 2025-002-5012 

segue atto n. 4553  del 06/05/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. Commercio ed 

artigianato. Aiuti di Stato 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4553  DEL  06/05/2025 

 
 

OGGETTO:   PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 2.1 Azione 2.1.1 Sostegno 
all’efficienza energetica delle imprese approvazione ordine istruttorio ex art 
14. - Avviso Efficienza Energetica – 2024. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti: 
- il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) dell'UE per il periodo 2021-2027 adottato il 17 

Dicembre 2020 che fissa, per ciascun anno del periodo di programmazione, gli importi 
massimi degli stanziamenti di impegno del bilancio UE per singola rubrica di spesa, ivi 
inclusa la rubrica 2 “Coesione, resilienza e valori”;  

- il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 



COD. PRATICA: 2025-002-5012 

segue atto n. 4553  del 06/05/2025  2 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

- l’Accordo di Partenariato (AP) notificato dall’Italia in data in data 17 gennaio 2022 e 
10/06/2022 e approvato dalla Commissione europea in data 15 luglio 2022 con 
Decisione C(2022) 4787;  

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8818 final del 
28.11.2022 che approva il programma "PR Umbria FESR 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Umbria in Italia – CCI 
2021IT16RFPR018;  

- la D.G.R. n. 1328 del 14.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso 
atto della Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 8818 finale del 
28.11.2022 sopra richiamata; 

- la DGR n. 1159 del 24/10/2024 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 7211 del 14.10.2024 recante 
modifica della Decisione di esecuzione C(2022) 8818 che approva il programma 
"Programma regionale FESR Umbria 2021-2027", a seguito della riprogrammazione 
finalizzata all’’adesione alla piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa 
(STEP), istituita con il Regolamento UE 2024/795 (Regolamento STEP); 

- la DGR n. 1240 del 13/11/2024 con cui è stato aggiornato il quadro di responsabilità di 
attuazione del PR FESR Umbria 2021-2027 a seguito dell’adesione alla Piattaforma 
STEP; 

Rilevato che i criteri di selezione delle operazioni sono stati approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 nella seduta del 9 marzo 2023; 
Preso atto che con DGR n. 563 del 31/05/2023 è stato approvato il quadro di responsabilità di 
attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del 
Programma regionale dell’Umbria 2021-2027 per Priorità, Obiettivi Specifici e Azioni; 
Visto che il servizio “Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. Commercio 
ed artigianato. Aiuti di Stato” è responsabile dell’azione in oggetto; 
Visto che con la determinazione direttoriale n. 7173 del 30 giugno 2023 PR FESR Umbria 
2021-2027 – CCI 2021IT16RFPR018 è stato approvato il documento "Sistema di Gestione e di 
Controllo" per la programmazione 2021-2027, così come modificato con DD n. 13780 del 23 
dicembre 2024; 
Considerato che con atto n. 1014 del 04/10/2023 la Giunta regionale ha conferito alla Dott.ssa 
Sabrina Paolini l’incarico del Servizio Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela del consumatore, 
artigianato, modificando contestualmente la denominazione dello stesso in “Servizio 
Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti di Stato”; 
Vista la D.G.R. n. 1054 del 20/09/2024 ad oggetto “Assetti organizzativi dirigenziali. Ulteriori 
determinazioni.” con la quale, tra quant’altro, sono state definite le funzioni vicarie dirigenziali e 
direttoriali della Direzione regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, 
agenda digitale; 
Preso atto che il dirigente del servizio “Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca ed aiuti alla 



COD. PRATICA: 2025-002-5012 

segue atto n. 4553  del 06/05/2025  3 

ricerca” risulta vicario del dirigente del servizio “Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. 
Crisi industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti di Stato”; 
Rilevato che la Giunta regionale, con atto n. 725 del 01/08/2024, ha approvato la 
programmazione delle risorse da attivare per ogni singola Azione del PR FESR 2021-2027, a 
seguito dell’assegnazione delle risorse FSC 2021 – 2027 anche per il cofinanziamento dei 
programmi europei, avvenuta con Delibera CIPESS n. 29 del 23/04/2024; 
Preso atto che il Programma regionale dell’Umbria FESR 2021-2027 prevede nell’ambito 
dell’Obiettivo Specifico 2.1 l’Azione 2.1.1 avente ad oggetto il Sostegno all’efficienza 
energetica delle imprese; 
Visto che con DGR n. 835 del 28/08/2024, sono state approvate le Linee guida per la 
predisposizione “Avviso Efficienza Energetica – 2024” a valere sulle risorse PR FESR 
2021-2027- Azione 2.1.1; 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 10807 del 14/10/2024, così come modificata 
con atto n. 1858 del 24/02/2025, è stato approvato il sopracitato Avviso con uno stanziamento 
complessivo di € 3.000.000,00, a valere sui fondi PR FESR 2021-2027 – Obiettivo Specifico 
2.1 Azione 2.1.1 “Sostegno all’efficienza energetica delle imprese”; 
Considerato che l’Avviso Efficienza Energetica 2024 prevede all’art. 14 comma 2 “Le 
domande di ammissione alle agevolazioni saranno pertanto avviate in istruttoria secondo 
l’ordine decrescente di Itot dichiarato dall’azienda, così come definito all’articolo 13.3. Tale 
ordine istruttorio sarà trasmesso agli uffici regionali da Punto Zero S.c.a.r.l..”; 
Rilevato che con PEC acquisita al prot. regionale n. 0085353 del 05/05/2025 Punto Zero 
S.c.a.r.l ha trasmesso l’elenco delle aziende che hanno presentato domanda sull’Avviso 
Efficienza Energetica 2024 ordinate secondo l’indice Itot dichiarato dall’azienda eliminando 
eventuali invii multipli della stessa domanda, così come previsto all’Art. 3 comma 7; 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del suddetto ordine istruttorio e alla loro 
pubblicazione sulla pagina tematica 
https://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/efficienza-energetica-2024; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, in riferimento all’Avviso Efficienza Energetica 2024 approvato con D.D. 
10807 del 14/10/2024 e in ottemperanza a quanto disposto all’art. 14 comma 2 dell’Avviso 
medesimo, l’allegato A contenente l’ordine istruttorio delle domande per l’ammissione ai 
benefici; 

2. di precisare che l’allegato A costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. di dare atto che le domande presentate dalle imprese richiedenti i benefici sono state 
collocate nella suddetta graduatoria secondo l’ordine decrescente dell’Indice di merito (Itot) 
determinato sulla base dei dati dichiarati nelle domande medesime e in applicazione dei 
criteri stabiliti all’art. 13.3 dell’Avviso Efficienza Energetica 24; 

4. di dare atto altresì che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3, comma 7, in caso di 
presentazione, da parte della medesima impresa, di più domande di agevolazione sarà 
presa in considerazione l’ultima inviata; 

5. di pubblicare, il presente provvedimento con il relativo Allegato A, nella pagina tematica 



COD. PRATICA: 2025-002-5012 

segue atto n. 4553  del 06/05/2025  4 

https://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/efficienza-energetica-2024; 
6. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 06/05/2025 L’Istruttore 

- Nicola Locchi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/05/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Nicola Locchi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/05/2025 Il Dirigente Vicario 

Edoardo Pompo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



Allegato A - Ordine istruttorio Efficienza Energetica 2024

Ordine
Codice 

Pratica

Numero 

Protocollo
Data protocollo Ragione Sociale

Codice 

Fiscale

Totale 

Investimento

Contributo 

richiesto

Progressivo 

Contributo

Indice 

intervento 

(Itot)

1 09/EE/2024 0036741 25-02-2025 10:27 I.G.C. - Impresa Generale Costruzioni - S.R.L. 00052630555 110.000,00 €    55.000,00 €      55.000,00 €          4,968930   
2 22/EE/2024 0062195 28-03-2025 16:29 Cartiere Di Trevi S.P.A. 00160860540 297.670,00 €    119.068,00 €    174.068,00 €       0,929680   
3 34/EE/2024 0075814 16-04-2025 11:06 Cvr S.P.A. 01145720544 90.949,00 €      36.379,60 €      210.447,60 €       0,818530   
4 06/EE/2024 0018678 30-01-2025 15:32 Stile Societa' Cooperativa 03517800540 205.613,99 €    102.806,99 €    313.254,59 €       0,577650   
5 11/EE/2024 0037475 25-02-2025 18:50 Spapperi N.T. S.R.L. 03467460543 79.003,11 €      39.501,56 €      352.756,15 €       0,485370   
6 10/EE/2024 0037259 25-02-2025 15:00 Cooperativa Sociale "Riosecco" O.N.L.U.S. 03523120545 69.318,48 €      34.659,24 €      387.415,39 €       0,301980   
7 24/EE/2024 0069296 07-04-2025 20:35 Rv Impresa S.R.L.S. 03700240546 63.424,31 €      31.712,16 €      419.127,55 €       0,293240   
8 37/EE/2024 0075936 16-04-2025 11:56 Perusia Vitrum S.R.L. 03383420548 364.000,00 €    182.000,00 €    601.127,55 €       0,219400   
9 01/EE/2024 0266699 06-12-2024 15:11 Lucy Plast - Societa' Per Azioni 00478750540 138.810,45 €    55.524,18 €      656.651,73 €       0,195610   

10 33/EE/2024 0075785 16-04-2025 10:55 Cimav S.R.L. 01690810559 136.804,05 €    68.402,02 €      725.053,75 €       0,160130   
11 19/EE/2024 0052411 17-03-2025 15:23 A.T.I. S.R.L. 01124700541 107.197,86 €    53.598,93 €      778.652,68 €       0,151870   
12 26/EE/2024 0073056 13-04-2025 13:39 Studio Paoletti 3D S.R.L. 03957220548 54.093,92 €      27.046,97 €      805.699,65 €       0,107780   
13 14/EE/2024 0039076 27-02-2025 10:38 Ferro Umbria Srl 00050620558 165.242,60 €    82.621,30 €      888.320,95 €       0,106980   
14 08/EE/2024 0035673 24-02-2025 10:43 O.C.M. Srl 03506450547 257.500,00 €    128.750,00 €    1.017.070,95 €    0,104090   
15 27/EE/2024 0073626 14-04-2025 12:31 Ilfer - Industria Lavorazione Ferro S.P.A. 00096240551 260.419,28 €    148.982,05 €    1.166.053,00 €    0,102140   
16 18/EE/2024 0050938 14-03-2025 10:38 Femac S.R.L. 03042380547 66.965,61 €      33.482,81 €      1.199.535,81 €    0,100910   
17 21/EE/2024 0055270 20-03-2025 17:01 Sisac - S.R.L. 00161790548 74.091,39 €      37.045,69 €      1.236.581,50 €    0,098380   
18 25/EE/2024 0069529 08-04-2025 10:10 Centro Trasformazione Lamiere S.R.L. 01483340558 44.017,93 €      22.008,97 €      1.258.590,47 €    0,088800   
19 02/EE/2024 0269684 11-12-2024 12:13 Bossi Immobiliare S.R.L. 01481110557 103.518,89 €    51.759,44 €      1.310.349,91 €    0,087200   
20 05/EE/2024 0007936 15-01-2025 17:32 Ceramiche Noi Societa' Cooperativa 03690890540 63.291,67 €      31.645,83 €      1.341.995,74 €    0,084670   
21 36/EE/2024 0075901 16-04-2025 11:47 3 Energy Srl 03871690545 248.163,76 €    124.081,88 €    1.466.077,62 €    0,076870   
22 29/EE/2024 0075236 15-04-2025 15:33 Impercar Ecology System Srl 03064020542 257.934,32 €    167.657,31 €    1.633.734,93 €    0,064980   
23 20/EE/2024 0055142 20-03-2025 15:22 Stampa E Stampe S.R.L. 01261950552 100.000,00 €    50.000,00 €      1.683.734,93 €    0,063020   
24 17/EE/2024 0047359 10-03-2025 18:27 Pianeta Food Srl 01381740552 177.430,24 €    88.715,11 €      1.772.450,04 €    0,060260   
25 12/EE/2024 0038715 26-02-2025 22:39 Prefermento S.R.L. 03868950548 97.910,67 €      48.955,33 €      1.821.405,37 €    0,060150   
26 28/EE/2024 0073871 14-04-2025 15:30 La.Fer.Al. S.R.L. 00600150544 82.064,16 €      41.032,08 €      1.862.437,45 €    0,058130   
27 07/EE/2024 0035225 21-02-2025 19:27 Mammoli Edilizia E Servizi S.R.L. 03727540548 253.036,15 €    126.518,07 €    1.988.955,52 €    0,055090   
28 16/EE/2024 0044715 03-03-2025 19:46 Villa Salmata S.R.L. 03776420543 309.000,00 €    154.500,00 €    2.143.455,52 €    0,054610   
29 32/EE/2024 0075728 16-04-2025 10:29 Ambito S.R.L. 03936430549 34.715,43 €      17.357,71 €      2.160.813,23 €    0,051330   
30 35/EE/2024 0075861 16-04-2025 11:26 Tlm Costruzioni Srl Unipersonale 07428671007 37.438,44 €      18.719,22 €      2.179.532,45 €    0,050750   
31 30/EE/2024 0075583 16-04-2025 09:11 Heading S.R.L. 02459930547 87.942,16 €      55.518,83 €      2.235.051,28 €    0,050360   
32 15/EE/2024 0040791 28-02-2025 17:56 Ja. So. S.R.L. 03860060270 123.435,20 €    61.717,60 €      2.296.768,88 €    0,050170   
33 31/EE/2024 0075712 16-04-2025 10:21 2P Office & House S.R.L. 01299130557 166.362,58 €    83.181,29 €      2.379.950,17 €    0,050090   


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

